Дело № 5 –51-73/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

06 марта 2019 года       	                                                      	                                   г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 51 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: Республика Крым, г. Керчь, ул. Фурманова, 9), Урюпина С.С.,
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД УМВД РФ по г. Керчи в отношении:
Кузьмина А.М., /изъято/ года рождения,  уроженца /изъято/ , гражданина /изъято/ ,  /изъято/ , /изъято/ , /изъято/ , зарегистрированного по адресу: /изъято/ ,
привлекаемого к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Кузьмин А.М., привлекается к административной ответственности по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении /изъято/ (л.д.1), Кузьмин А.М., 06.03.2019 года в 13 часов 33 минуты, возле дома № /изъято/  по ул. Орджоникидзе в г. Керчи управлял транспортным средством – автомашиной будучи лишенным права на управление транспортными средствами, чем нарушил в п.п. 2.1.1 «Правил дорожного движения в Российской Федерации».
Копию протокола Кузьмин А.М., получил, замечаний и дополнений не имел.
В судебном заседании Кузьмин А.М., полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся. Просил суд строго его не наказывать. Он пояснил, что друг попросил его отогнать машину в сервис, т.к. сам был в состоянии алкогольного опьянения. В связи с данными обстоятельствами он сел за руль, не смотря на то, что был лишен права на управление транспортными средствами.
Заслушав объяснения лица привлекаемого к административной ответственности, изучив материалы дела в их совокупности, суд дает им правовую оценку руководствуясь следующим.
Согласно ст. 26.11 КоАП РФ, судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
В силу п. 2.1.1. «Правил дорожного движения в Российской Федерации», водитель механического средства должен иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: …водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории. (Постановление Правительства РФ от 23.10.1993 N 1090 (ред. от 28.03.2012) "О Правилах дорожного движения" (вместе с "Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения").
Часть 2 статьи 12.7 КоАП РФ, устанавливает  административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным такого права.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ выражается в действиях по управлению транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
Как пояснил в судебном заседании Кузьмин А.М. он 06.03.2019 года управлял автомашиной «Volkswagen Passat» с /изъято/ будучи лишенным права на управление транспортными средствами.
 Помимо признательных показаний лица, привлекаемого к административной ответственности, его вина подтверждается материалами дела.
Так, факт лишения права на управление транспортными средствами подтверждается постановлением мирового судьи судебного участка № 30 Белогорского судебного района (Белогорский муниципальный район) Республики Крым от 12.07.2018 года   из которого следует, что Кузьмин А.М., был лишен права на управление транспортными средствами на срок /изъято/ год и /изъято/  месяцев, со штрафом /изъято/ (/изъято/ ) рублей, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ (л.д. 9-16). Постановление вступило в законную силу 13.08.2018 года.
Согласно протоколу /изъято/ от 06.03.2019 года об отстранении об управления транспортным средством, Кузьмин А.М. 06.03.2019 года управлявший т/с «Volkswagen Passat» с г/н  /изъято/ , в 13 часов 55 минут был отстранен от управления в присутствии двух понятых (л.д.2).
Данные обстоятельства также подтверждаются справкой инспектора по ИАЗ ОГИБДД УМВД России по г. Керчи капитана полиции /изъято/ (л.д. 17), согласно которой Кузьмин А.М. лишен права на управление транспортными средствами на срок 1 год и 6 месяцев; ….водительское удостоверение было изъято сотрудниками ГИБДД 06.03.2019 года».
Все представленные суду материалы дела в их совокупности последовательны, достоверны, относимы, допустимы и согласуются между собой.
С учетом, изложенного суд приходит к выводу, что действия Кузьмина А.М., по  ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ квалифицированы верно; а его вина полностью доказана.
При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Из данных о личности судом установлено, что Кузьмин А.М. /изъято/; иных данных о личности и имущественном положении,  суду не представлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, является повторное совершение однородного административного правонарушения, в течение года (л.д. 6); к обстоятельствам смягчающим суд относит: признание вины, раскаяние в содеянном.
С учетом всех обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, суд считает, что наказание необходимо избрать в виде административного штрафа, исходя из санкции ч.2 ст.12.7  КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 4.1.- 4.3; ч.2 ст.12.7., 23.1, 29.4-29.7, 29.10, 30.1-30.3 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Кузьмина А.М. признать виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере /изъято/ (/изъято/ ) рублей.
Реквизиты для оплаты штрафа: /изъято/
Административный штраф должен быть оплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
В случае неуплаты назначенного административного штрафа в установленный законом срок, лицо, привлекается  к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25. КоАП РФ, за несвоевременную оплату штрафа.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Керченский  городской суд Республики Крым, в течение 10 суток, с момента его получения или вручения.
Мировой судья( подпись) С.С. Урюпина
ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________ В.В. Морозова

СОГЛАСОВАНО

Судья_________ С.С. Урюпина

«_05__» апреля 2019 г.